283 «Has rationes concedimus dicentes quod proprussimum nomen quod beatissimae Virgini secundum suam dignitatem summam debetur, est regina misericordiae et plus proprie quam imperatrix: hoc enim nomen magis nomen timoris et rigoris: regina autem plus est nomen providentiae et aequitatis: unde etiam credo nusquam Deum in Biblia esprime nominati imperatorem, sed regem: hoc enim est nomen maiestatis. Item, magis proprie dicitur regina misericordiae quam domina dominarum, vel regina dominarum, vel dea dearum, Haec omnia important dignitatem et excellentiam respectu maioris et minoris: sed misericordia universalem potestatem respectu maiorum et minorum, Item, nec dicitur proprie regina pacis et diiectionis: quia nec hoc est omnibus sui regni universale. Item melius dicitur regina misericordiae quam regina potentiae vel sapientiae. In sapientia enim intelligitur potentia et non e converso. In misericordia sapientia et potentia, et non e converso: unde misericordia sapientia et potentia, et non e converso: unde misericordia illa omnia tria claudit in se: unde regina misericordiae est regina potentiae et sapientiae, et non e converso» (Ps.-ALBERTO M., Mariale, q. 162, p. 114).

284 Item, omnis qui est in regno Dei, est in misericordia: sed non ornnis qui est in regno est in gloria, vel in gratia, vel in iustitia: ergo sola misericordia comprehendit totum regnum: ergo regina super totum regnum, potissime dicitur regina misericordiae». «Item, ipsa est super patrimonium et proprietatem sui filli: sed haec est misericordia, proprium est enim Dei misereri, ergo proprie est regina misericordiae» (q. 162, p. 113). «Gloria et gratia et iustitia per se tantum dicunt collationem boni: misericordia autem et collationem boni, et ablationem mali per se ergo plus comprehendit et in amplius se extendit regnum misericordiae quam regnum gloriae, gratiae vel iustitiae: sed ab ampliori potentia et maiori est dignitas maior et dominatio: ergo beatissima Virgo debet dici Regina misericordiae a summa dignitate» (q. 162, 113).

285 «Ipsa enim omnium quorum Deus dominus est, domina est» (Ps.-ALBERTO M., Mariale, q. 29, p. 31).

437

trono del Re; orbene, è evidente che il trono del Re supera incomparabilmente tutti i troni degli Angeli; ne segue perciò che anche il trono della Madre superi tutti i troni degli Angeli»²⁸⁶.

e) L'eccellenza della Regalità di Maria. Una è «la maestà del regno dei cieli: quella della SS. Trinità. Ma in forza della maternità verso il Verbo Incarnato, la Vergine partecipa col Figlio, la regia dignità propria della SS. Trinità; la sua dignità supera quella di tutte le cose create, per cui anch'Essa viene appellata Regina. Essa siede alla destra del Figlio, e perciò è «nel cielo della Trinità» e, conseguentemente, è «sopra il cielo degli Angeli»²⁸⁷. Nella B. Vergine vi fu «la

potestà imperiale, rispetto a tutti gli Angeli, incomparabilmente superiore alla potestà ministeriale; supera perciò la potestà degli Angeli»²⁸⁸.

f) Le conseguenze della Regalità di Maria. Oltre alla sua esaltazione sopra tutte le creature, la Regalità di Maria ha per conseguenza «il servizio» da parte di tutte le creature. «Ad Essa serve ogni creatura; Essa invece non serve ad alcuna pura creatura, ma a Dio solo, al quale è soggetta»²⁸⁹.

Il B. GIACOMO DA VORAGINE (+1298) asserisce che «è un grande onore pei Santi avere per fratello Cristo e per sorella la

286 «Item, III Reg. 3: Positus thronus matris regis iuxta tronum regis: sed constat, quod thronus regis impropotionabiliter est super omnes thronos Angelorum: ergo thronus regis matris» (Ps.-ALBERTO M., Mariale, q. 151, p. 106).

287 «Item, una est maiestas regni caelorum a quo Deus Trinitas est rex et ipsa regina vocatur: ergo sua dignitas est super omnem creaturam. Item, Psal.: «A summa caelo egressio eius. Glossa, id est, a caelo trinitatis. Et infertur: Et occursus eius usque ad summum eius, hoc est, ad idem caelum. sed ipsa est a dextris filii: ergo in caelo trinitatis: ergo super caelum angelorum» (Ps.-ALBERTO M., Mariale, q. 51, p. 107).

288 «Potestas imperialis impropotionabiliter maior est super omnem potestatem ministerialem: sed in beata Virgine est potestas imperialis respectu omnium angelorum: ergo eius potestas est super omnem potestatem Angelorum» (Ps.-ALBERTO M., Mariale, q. 153, p. 108).

289 «Ei (Virgini) omnis creatura servit: ipsa autem nulli purae creaturae, sed soli Deo subiecta servit: et ita sicut servire servo et servire soli Dea unum alterum excellit. Item, beatissima Virga in hac proprietate dominatione excellit: omnes enim alii domini vel dominae vel dominationes quibus servitur a creatura, sic servitur, quod ipsi serviunt creaturae: soli autem nostrae dominae sic serviunt omnes creaturae, quod ipsa non tenetur nisi soli Deo servire. Servire autem Deo regnare est, et non diminui» (Ps.-ALBERTO M., Mariale, q. 158, p. 110).

438

B. Vergine, poiché l'uno è Re e l'altra Regina di tutto il regno celeste»²⁹⁰.

L'Ordine dei Servi di Maria, sorto a Firenze nel 1233 per opera di sette nobili fiorentini (canonizzati da Leone XIII nel 1888), nello stesso suo nome riflette tutto lo splendore del regale diadema di Maria. Il termine «Servo», infatti, è correlativo a «Signora» o «Regina». Per questo, pei Servi di Maria, la Madonna

è, essenzialmente, «Signora», «Regina», la «Signora nostra», la «Regina nostra».